
4 SEXTA-FEIRA, 01 DE NOVEMBRO DE 2024GERAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMÉRICA DOURADA

PREGÃO ELETRÔNICO SRP 16/2024. Menor valor global. PA 150/24. Objeto: coleta e transporte de re-
síduos sólidos domiciliares, varrição manual de vias, serviço de roçada de vias e logradouros público 
do município. Acolhimento das propostas: das 8h do dia 04/11/24 até 14h do dia 13/11/24. Abertura 
das propostas: às 14h30 do dia 13/11/24. Sessão pública: às 15h do dia 13/11/24. Edital: ipmbrasil.
org.br, https://bnc.org.br/, ou no portal da transparência, e-mail: licitacao.americadourada@gmail.
com. Informações: das 8h às 12h, na CPL, na Avenida Romão Gramacho, S/N. América Dourada/Ba, 
30/10/2024. Max Gois de Oliveira – Agente de Contratação.

A Casa do Trabalhador está 
disponibilizando 160 va-
gas para quem está em 

busca de emprego. A demanda 
é para atender à rede Mineirão 
Atacarejo, empresa que está sen-
do instalada em Feira de Santana, 
no antigo Ecassa, bairro Capuchi-
nhos.

As vagas são para profissionais 
de ambos os sexos, com ou sem 
experiência, e para preencher 

as seguintes funções: estoquista, 
açougueiro, auxiliar administra-
tivo, caixa, conferente, operador 
de empilhadeira, entre outras. Os 
interessados devem se dirigir até 
a Casa do Trabalhador munidos 
de documentos pessoais [RG, 
CPF, Carteira de Trabalho], das 
8h às 17h, para efetuar ou atu-
alizar o cadastro. Vale informar 
que as entrevistas estarão sendo 
feitas até o dia 8 de novembro. 

“Os responsáveis pelo setor de 
recursos humanos do Mineirão 
Atacarejo, nos procuraram com a 
finalidade de otimizar o processo 
de encaminhamento de candida-
tos interessados em trabalhar na 
nova rede de mercado que está 
chegando na cidade. Colocamos 
a Casa do Trabalhador à dispo-
sição para fazer essa intermedia-
ção”, afirmou o diretor do órgão 
municipal Fábio Souza.

Casa do Trabalhador 
está com vagas abertas 
para atender atacadões

As vagas são para profissionais de ambos os sexos, com ou sem experiência

SECOM/PMFS

O Centro Municipal de Diag-
nóstico por Imagem Dr. Eugênio 
Laurine, localizado na Avenida 
Maria Quitéria, 2.453, retomou 
suas atividades de atendimento 
a consultas e exames após um 
período de dez dias de suspen-
são devido à reforma da unidade 
de saúde. O CMDI I é uma unida-
de especializada na realização de 
diversos exames, com foco em 
métodos diagnósticos. O aten-
dimento ocorre de segunda a 
sexta-feira, das 7h às 18h, e aos 
sábados, das 7h às 13h. Agora, 
o centro também oferece assis-
tência especializada à saúde do 
homem.

De acordo com Gilberte Lucas, 
diretora-presidente da Funda-
ção Hospitalar de Feira de San-
tana, autarquia da Prefeitura 
que administra o equipamento 
público, as obras de ampliação 
e reforma do CMDI I foram es-
senciais para a readequação de 
várias áreas internas, incluindo 
troca de piso, pintura geral e 

O Centro Municipal de Contro-
le de Zoonoses (CCZ), de Feira de 
Santana atualizou o número de 
telefone fixo para atendimento 
ao público. Agora, a população 
pode entrar em contato através 
do (75) 3617-3237 para obter 
informações sobre os serviços 
oferecidos pelo órgão. Além 
disso, a unidade disponibiliza o 
atendimento via WhatsApp pelo 
número (75) 9 9851-8583.

O CCZ tem como função prin-
cipal o controle de doenças zoo-
nóticas, e promove a vacinação 
antirrábica de cães e gatos, re-
aliza exames de leishmaniose e 
atende a animais com suspeita 
de doenças para diagnóstico por 
meio de exames e a captura de 

Centro de Controle de Zoonoses de Feira de Santana 
atualiza número de telefone para contato

Agora, a população pode entrar em contato através do (75) 3617-3237 e 
via WhatsApp pelo número (75) 9 9851-8583

 S
E

C
O

M
/P

M
F

S

cavalos em áreas urbanas.
Além das campanhas de va-

cinação em bairros realizadas 
periodicamente, o CCZ oferece 

a imunização de segunda a sex-
ta-feira, das 8h às 15h, em sua 
sede, localizada na Avenida Edu-
ardo Fróes da Mota, s/n.

Com assistência à saúde 
do homem, CMDI I retoma 
atividades após reforma

renovação do mobiliário, pro-
porcionando mais segurança 
e conforto tanto para a popu-
lação quanto para os servido-
res. “Esse foi mais um projeto 
do governo municipal. Vamos 
iniciar as atividades já contem-

plando a campanha Novembro 
Azul, voltada para a prevenção 
do câncer de próstata, com a 
oferta de novos serviços, dessa 
vez com uma assistência focada 
nos homens”, destacou Gilberte 
Lucas.

O CMDI I oferece à população 
exames como Raios X e ultras-
som em geral. Os exames são 
previamente agendados pela 
Central Municipal de Regula-
ção ou, em casos de urgência, 
realizados sem agendamento, 
mediante apresentação de rela-
tório emergencial.

Unidade é especializada na realização de diversos exames

SECOM/PMFS

Uma delegação composta por 
oito estudantes do Programa de 
Pós-Graduação em Ensino de 
Matemática (PPGEnM), da Uni-
versidade Estadual de Feira de 
Santana (Uefs), participou do 
XXVIII Encontro Brasileiro de 
Estudantes de Pós-Graduação 
em Educação Matemática (EBRA-
PEM). O evento aconteceu no pe-
ríodo de 16 a 18 de outubro de 
2024, em Natal, na Universidade 
Federal do Rio Grande do Nor-
te. Os estudantes contaram com 
apoio institucional por meio de 
passagens aéreas, translado para 
o aeroporto e diárias. 

O EBRAPEM é pensado para 
ser um espaço no qual pós-gradu-
andos em Educação Matemática 
possam compartilhar e divulgar 
experiências e saberes envolvi-
dos nos processos de elaboração 
de projetos de pesquisa, deline-
amento teórico-metodológico, 
sustentação e aprofundamento 
teórico, bem como de crítica e 
amadurecimento de análise de 
dados construídos nas investiga-
ções desenvolvidas nos cursos 
de mestrado e de doutorado no 
âmbito da Educação Matemática 
dos Programas de Educação/En-
sino do Brasil.

Em 2025, a XXIX edição do 
EBRAPEM acontecerá na Uefs. 
Estudantes do PPGEnM encabe-
çaram uma proposta de candi-
datura para sediar o evento na 
Uefs, que prontamente foi aco-
lhida pelo Programa e aprovada 
pelos organizadores da edição 
deste ano. Será a primeira vez 
que o EBRAPEM acontecerá na 
Bahia.

Confira a lista dos trabalhos 
apresentados:

Uma Matemática para o Ensino 
do Conceito de Igualdade

Mestranda: Gleciane da Silva 
Pereira de Oliveira

O Pensar Matematicamente em 
Recursos Mnemônicos: uma aná-
lise sob a perspectiva da educa-
ção matemática crítica

Mestrando: Hiago Martins de 
Jesus

Ensino de Geometria no Novo 
Ensino Médio: foco nas demons-
trações

Mestrando: Ivanildo Silva 
Araújo Júnior

Feiras de Matemática como 

Dispositivo de Biopoder
Mestranda: Jacqueline Nasci-

mento de Souza

A Aprendizagem de Figuras 
Isoperimétricas por Meio da Te-
oria das Situações Didáticas utili-
zando o Geoplano

Mestranda: Jeane de Jesus So-
ares

Atividade de Estudo e Pesquisa 
para o Estudo de Razões Trigo-
nométricas: uma análise à luz da 
Teoria Antropológica do Didático

Mestranda: Liliane Lopes Ma-
chado

O Ensino do Cálculo Diferen-
cial e Integral na Universidade 
Estadual de Feira de Santana: o 
papel da componente curricular 
na formação dos licenciandos em 
Matemática (1978-2018)

Mestrando: Matheus Brandão 
Oliveira

Produções Científicas sobre 
Avaliação em Larga Escala em 
Matemática: pistas encontradas

Mestranda: Tayná de Santana 
Leal Freire

Uma delegação composta por 
oito estudantes do Programa de 
Pós-Graduação em Ensino de Ma-
temática (PPGEnM), da Universi-
dade Estadual de Feira de San-
tana (Uefs) participou do XXVIII 
Encontro Brasileiro de Estudan-
tes de Pós-Graduação em Educa-
ção Matemática (EBRAPEM). O 
evento aconteceu no período de 
16 a 18 de outubro de 2024, em 
Natal, na Universidade Federal 
do Rio Grande do Norte. Os estu-
dantes contaram com apoio ins-
titucional por meio de passagens 
aéreas, translado para o aeropor-
to e diárias. 

O EBRAPEM é pensado para 
ser um espaço no qual pós-gra-
duandos em Educação Mate-
mática possam compartilhar e 
divulgar experiências e sabe-
res envolvidos nos processos 
de elaboração de projetos de 
pesquisa, delineamento teó-
rico-metodológico, sustenta-
ção e aprofundamento teórico, 
bem como de crítica e amadu-
recimento de análise de dados 
construídos nas investigações 
desenvolvidas nos cursos de 
mestrado e de doutorado no 
âmbito da Educação Matemáti-

ca dos Programas de Educação/
Ensino do Brasil.

Em 2025, a XXIX edição do 
EBRAPEM acontecerá na Uefs. 
Estudantes do PPGEnM encabe-
çaram uma proposta de candida-
tura para sediar o evento na Uefs, 
que prontamente foi acolhida 
pelo Programa e aprovada pelos 
organizadores da edição deste 
ano. Será a primeira vez que o 
EBRAPEM acontecerá na Bahia.

Confira a lista dos trabalhos 
apresentados:

Uma Matemática para o Ensino 
do Conceito de Igualdade

Mestranda: Gleciane da Silva 
Pereira de Oliveira

O Pensar Matematicamente em 
Recursos Mnemônicos: uma aná-
lise sob a perspectiva da educa-
ção matemática crítica

Mestrando: Hiago Martins de 
Jesus

Ensino de Geometria no Novo 
Ensino Médio: foco nas demons-
trações

Mestrando: Ivanildo Silva 
Araújo Júnior

Feiras de Matemática como 
Dispositivo de Biopoder

Mestranda: Jacqueline Nasci-
mento de Souza

A Aprendizagem de Figuras 
Isoperimétricas por Meio da Te-
oria das Situações Didáticas utili-
zando o Geoplano

Mestranda: Jeane de Jesus So-
ares

Atividade de Estudo e Pesquisa 
para o Estudo de Razões Trigo-
nométricas: uma análise à luz da 
Teoria Antropológica do Didático

Mestranda: Liliane Lopes Ma-
chado

O Ensino do Cálculo Diferen-
cial e Integral na Universidade 
Estadual de Feira de Santana: o 
papel da componente curricular 
na formação dos licenciandos em 
Matemática (1978-2018)

Mestrando: Matheus Brandão 
Oliveira

Produções Científicas sobre 
Avaliação em Larga Escala em 
Matemática: pistas encontradas

Mestranda: Tayná de Santana 
Leal Freire

Uefs envia delegação para Encontro 
Brasileiro de Estudantes de Pós-Graduação 

em Educação Matemática


		2024-11-01T13:25:07-0300




